[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 декабря 2024 года №357

с. Питерка

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
земельному контролю на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Собрания депутатов Питерского муниципального района Саратовской области от 24 сентября 2021 года №53-2 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Питерского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 20 декабря 2021 года №57-8, от
23 апреля 2024 года №7-2), руководствуясь Уставом Питерского муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Питерского района Саратовской области на 2025 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по экономике, управлению имуществом и закупкам
Глава муниципального района                                                        Д.Н.Живайкин
Приложение к постановлению
администрации муниципального
района от 13 декабря 2024 года №357
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному
контролю на территории Питерского муниципального района
Саратовской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1.Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией Питерского муниципального района Саратовской области (далее –
администрация).

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на отдел по земельно-правовым и имущественным отношениям администрации Питерского муниципального района Саратовской области.

1.4. Предмет муниципального земельного контроля и его основные направления, а также объекты контроля определяются в соответствии с
решением Собрания депутатов Питерского муниципального района Саратовской области «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Питерского муниципального района Саратовской области».
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за
реализацию Программы

	1.
	Информирование контролируемых и иных лиц
заинтересованных по вопросам соблюдения обязательных требований
	По мере
необходимости
	Отдел по земельно-правовым и имущественным отношениям
администрации Питерского муниципального района Саратовской области

	2.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	Отдел по земельно-правовым и имущественным отношениям администрации Питерского
муниципального района
Саратовской области

	3.
	Консультирование:

1.Должностные лица
осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:

1) в виде устных разъяснений по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф/ письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом
Контрольного органа.

2.Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя должностными лицами не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.

3. Профилактический визит.

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита Инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, специалист незамедлительно направляет информацию об этом должностному лицу органа муниципального земельного контроля для принятия решения о проведении
контрольных мероприятий.

3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по
вопросам, указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения
обращений граждан
Российской Федерации».

4. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

	По мере
необходимости
	Отдел по земельно-правовым и имущественным отношениям администрации Питерского
муниципального района
Саратовской области

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на
 официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля граждан, удовлетворённых
консультированием в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием
	100 %

Верно: руководитель аппарата администрации

муниципального района                                                                 А.А. Строганов